CONACYT

Desafios del desarrollo en contextos de grupos armados

(PINV15-151)

Institucion Proponente: Instituto de Estudios Comparados en Ciencias Penales y Sociales -
INECIP

Sitio web: www.inecip.org.py

Objetivo General del Proyecto

Contribuir al desarrollo y a la reduccién de la pobreza de Concepcién, San Pedro y Amambay a través
de la caracterizacién de las politicas de seguridad que contribuyen al fortalecimiento de las inversiones
productivas y al arraigo de la poblacién.

Resultados Esperados

1. Un documento que identifica, caracteriza y describe las formas de actuacién de los grupos armados que
operan en Concepcién, San Pedro y Amambay, asi como las consecuencias politicas, econémicas y sociales de la
presencia de los mismos y su incidencia en el desarrollo de la region.

2. 31 autoridades nacionales, 15 departamentales y 45 municipales conocen y debaten sobre las consecuencias
politicas, econémicas y sociales de la presencia de estos grupos armados y cuentan con recomendaciones para
la reduccién del impacto en estas areas.

3. 30 mil pobladores de estos departamentos reciben informacién sobre los costos econédmicos, politicos y
sociales de la presencia de los grupos armados.

4. Publicado y presentado 500 ejemplares del informe final y 1000 ejemplares del resumen ejecutivo en
Asuncién, Concepcién, San Pedro y Amambay.

5. Un articulo cientifico sobre los resultados de la investigacién remitido a la Revista Espafiola de Investigacién
Criminolégica u otra de igual impacto.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
809.300.000 96.000.000 905.300.000 801.354.990 801.354.990

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacidon Asociativa
Tipo de Organizacion: Privada

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 11.4|11.4. CAMBIOS, PROCESOS Y CONFLICTOS SOCIALES|Cambios, procesos y conflictos
sociales

UNESCO: 590606. CONFLICTOS SOCIALES

1/4



CONACYT

OCDE: 5.4|5.4. OTRAS CIENCIAS SOCIALES [ANTROPOLOGIA (SOCIAL Y CULTURAL) Y
ETNOLOGIA, DEMOGRAFIA, GEOGRAFIA (HUMANA, ECONOMICA Y SOCIAL), URBANISMO Y
ORDENACION DEL TERRITORIO, ADMINISTRACION, DERECHO, LINGUISTICA, CIENCIAS
POLITICAS, SOCIOLOGIA, METODOS Y ORGANIZACION, CIENCIAS SOCIALES VARIAS Y
ACTIVIDADES INTERDISCIPLINARIAS, ACTIVIDADES METODOLOGICAS E HISTORICAS DE I+D
RELACIONADAS CON DISCIPLINAS DE ESTE G|Sociologia

ISIC: 8020. ACTIVIDADES DE SERVICIOS DE SISTEMAS DE SEGURIDAD

Contratos/ Adendas

# Descripcion Firma
1 CONTRATO N° 27/01/2017
027/2017
2 Adenda N° 11/12/2018
1/2018
3 Adenda N° 10/06/2019
2/2019
4 Adenda N° 3/201 27/01/2017
9 PINV15_151
5 Adenda N° 10/02/2020
4 2019
PINV15-151
6 Adenda N°5_202 30/06/2020
0_PINV15_151
7 Adenda N°6/202 13/11/2020
0_PINV15-151
8 Adenda N°7_202 28/02/2021
1 _PINV15-151
Miembros de equipo
# Nombres
1 Juan Alberto Martens
Molas
2 Renatta Abigail
Samaniego Ruiz
3 Antonio Benitez

Inicio

01/02/2017

01/02/2017

01/02/2017

01/02/2017

01/02/2017

01/02/2017

01/02/2017

01/02/2017

Rol

Fin ejecucion

31/12/2018

31/05/2019

30/09/2019

31/12/2019

30/04/2020

30/09/2020

30/11/2020

30/11/2020

Fin vigencia

31/03/2019

29/08/2019

29/12/2019

30/03/2020

29/07/2020

29/12/2020

28/02/2021

29/05/2021

Resumen de Formacion

Director del proyecto

Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

Investigadores Asociados

Economista por la

Universidad Nacional de

Asuncién, Paraguay.

Especialista en Sistema de

2/4



Nombres Rol Resumen de Formacion

(nacionales o extranjeros) Informacion Geografica
por la Rakuno Gakuen
University, Japén;
Maestrando en Gestion de
Agronegocios por la
Universidad Catolica
Campus ltapua, Paraguay;
Ingeniero Agronomo por la
Universidad Catolica
Campues Itapua,
Paraguay.

Héctor Fabio Rodriguez Investigadores Asociados Maestrando en Ciencias

Hermosa (nacionales o extranjeros) de la Educacion por la
Universidad Americana.

Maestrando en Ingenieria
por la Universidad Federal
de Rio de Janeiro, Brasil.
Administrador por la
Universidad de Campifias,

Brasil.

Ever Federico Villalba Investigadores Asociados  Doctor en Administracién

(nacionales o extranjeros) por la Facultad de
Ciencias Econdémicas -

Universidad Nacional de
Misiones , Argentina;
Master en Gestion de

Empresas por la

Universidad Autonoma de
Asuncién, Paraguay;
Licenciado en Ciencias

Contables por la

Universidad Nacional de

Pilar, Paraguay

Carlos René Mora Stanley Investigadores Asociados  Méster en Desarrollo por
(nacionales o extranjeros) la Universidad de
Asuncién, Paraguay;
Ingeniero Agronomo por la
Universidad Nacional de
Asuncién, Paraguay.
Roque Arnaldo Orrego Investigadores Asociados Doctorando en la
(nacionales o extranjeros)  Universidad Nacional de

3/4



CONACYT

Nombres

Juan Alberto Martens
Molas

Victor Rios Ojeda

Rol Resumen de Formacion
Asuncién. Especializacién
en Litigacién Adversarial

en California Western
School of Law, San Diego.
Concluyé la Maestria en
Garantimos Penal y
Derecho Procesal de la
Universidad Nacional de
Pilar/INECIP-Py, con
elaboracién de tesis en
proceso. Abogado por la
Universidad Nacional de

Asuncién.

Investigadores Principales Doctor en Personalidad y
(nacionales o extranjeros) Comportamiento Criminal
(Criminologia) por la
Universidad de Barcelona,
Espafia; Master en
Criminologia, Politica
Criminal y Seguridad por
la Universidad de
Barcelona, Espafia; Méster
en Garantismo Penal y
Derecho Procesal por la
Universidad Nacional de
Pilar e INECIP-Paraguay;
Abogado por la
Universidad Nacional de
Asuncion.
Investigadores Asociados DOCTOR EN CIENCIAS
(nacionales o extranjeros) JURIDICAS por la
Universidad Nacional de
Pilar, Paraguay;
ESPECIALISTA EN
DERECHO PENAL,
Universidad Nacional del
Nordeste, Corrientes,
Argentina; Abogado por la
Universidad Nacional de
Nordeste (UNNE).

Corrientes, Argentina.

4/4


http://www.tcpdf.org

