

Desafíos del desarrollo en contextos de grupos armados

(PINV15-151)

Institución Proponente: Instituto de Estudios Comparados en Ciencias Penales y Sociales -

INECIP

Sitio web: www.inecip.org.py

Objetivo General del Proyecto

Contribuir al desarrollo y a la reducción de la pobreza de Concepción, San Pedro y Amambay a través de la caracterización de las políticas de seguridad que contribuyen al fortalecimiento de las inversiones productivas y al arraigo de la población.

Resultados Esperados

- 1. Un documento que identifica, caracteriza y describe las formas de actuación de los grupos armados que operan en Concepción, San Pedro y Amambay, así como las consecuencias políticas, económicas y sociales de la presencia de los mismos y su incidencia en el desarrollo de la región.
- 2. 31 autoridades nacionales, 15 departamentales y 45 municipales conocen y debaten sobre las consecuencias políticas, económicas y sociales de la presencia de estos grupos armados y cuentan con recomendaciones para la reducción del impacto en estas áreas.
- 3. 30 mil pobladores de estos departamentos reciben información sobre los costos económicos, políticos y sociales de la presencia de los grupos armados.
- 4. Publicado y presentado 500 ejemplares del informe final y 1000 ejemplares del resumen ejecutivo en Asunción, Concepción, San Pedro y Amambay.
- 5. Un artículo científico sobre los resultados de la investigación remitido a la Revista Española de Investigación Criminológica u otra de igual impacto.

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto
				Conacyt) (G)
809.300.000	96.000.000	905.300.000	801.354.990	801.354.990

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad: Proyectos de Investigación Asociativa

Tipo de Organización: Privada

Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 11.4|11.4. CAMBIOS, PROCESOS Y CONFLICTOS SOCIALES|Cambios, procesos y conflictos

sociales

UNESCO: 590606. CONFLICTOS SOCIALES



OCDE: 5.4|5.4. OTRAS CIENCIAS SOCIALES [ANTROPOLOGÍA (SOCIAL Y CULTURAL) Y ETNOLOGÍA, DEMOGRAFÍA, GEOGRAFÍA (HUMANA, ECONÓMICA Y SOCIAL), URBANISMO Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO, ADMINISTRACIÓN, DERECHO, LINGÜÍSTICA, CIENCIAS POLÍTICAS, SOCIOLOGÍA, MÉTODOS Y ORGANIZACIÓN, CIENCIAS SOCIALES VARIAS Y ACTIVIDADES INTERDISCIPLINARIAS, ACTIVIDADES METODOLÓGICAS E HISTÓRICAS DE I+D RELACIONADAS CON DISCIPLINAS DE ESTE G|Sociología

ISIC: 8020. ACTIVIDADES DE SERVICIOS DE SISTEMAS DE SEGURIDAD

Contratos/ Adendas

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	CONTRATO N° 027/2017	27/01/2017	01/02/2017	31/12/2018	31/03/2019
2	Adenda N° 1/2018	11/12/2018	01/02/2017	31/05/2019	29/08/2019
3	Adenda N° 2/2019	10/06/2019	01/02/2017	30/09/2019	29/12/2019
4	Adenda N° 3/201 9_PINV15_151	27/01/2017	01/02/2017	31/12/2019	30/03/2020
5	Adenda N° 4_2019 PINV15-151	10/02/2020	01/02/2017	30/04/2020	29/07/2020
6	Adenda N°5_202 0_PINV15_151	30/06/2020	01/02/2017	30/09/2020	29/12/2020
7	Adenda N°6/202 0_PINV15-151	13/11/2020	01/02/2017	30/11/2020	28/02/2021
8	Adenda N°7_202 1_PINV15-151	28/02/2021	01/02/2017	30/11/2020	29/05/2021

Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Juan Alberto Martens Molas	Director del proyecto	
2	Renatta Abigail Samaniego Ruiz	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Economista por la Universidad Nacional de Asunción, Paraguay.
3	Antonio Benitez	Investigadores Asociados	Especialista en Sistema de



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
		(nacionales o extranjeros)	Informacion Geografica por la Rakuno Gakuen University, Japón; Maestrando en Gestión de Agronegocios por la Universidad Catolica Campus Itapúa, Paraguay; Ingeniero Agronomo por la Universidad Catolica Campues Itapua, Paraguay.
4	Héctor Fabio Rodríguez Hermosa	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Maestrando en Ciencias de la Educacion por la Universidad Americana. Maestrando en Ingenieria por la Universidad Federal de Rio de Janeiro, Brasil. Administrador por la Universidad de Campiñas, Brasil.
5	Ever Federico Villalba	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Doctor en Administración por la Facultad de Ciencias Económicas - Universidad Nacional de Misiones , Argentina; Máster en Gestión de Empresas por la Universidad Autonoma de Asunción, Paraguay; Licenciado en Ciencias Contables por la Universidad Nacional de Pilar, Paraguay
6	Carlos René Mora Stanley	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Máster en Desarrollo por la Universidad de Asunción, Paraguay; Ingeniero Agronomo por la Universidad Nacional de Asunción, Paraguay.
7	Roque Arnaldo Orrego	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Doctorando en la Universidad Nacional de



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
			Asunción. Especialización en Litigación Adversarial en California Western School of Law, San Diego. Concluyó la Maestría en Garantimos Penal y Derecho Procesal de la Universidad Nacional de Pilar/INECIP-Py, con elaboración de tesis en proceso. Abogado por la Universidad Nacional de Asunción.
8	Juan Alberto Martens Molas	Investigadores Principales (nacionales o extranjeros)	Doctor en Personalidad y Comportamiento Criminal (Criminología) por la Universidad de Barcelona, España; Máster en Criminología, Política Criminal y Seguridad por la Universidad de Barcelona, España; Máster en Garantismo Penal y Derecho Procesal por la Universidad Nacional de Pilar e INECIP-Paraguay; Abogado por la Universidad Nacional de Asunción.
9	Víctor Ríos Ojeda	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	DOCTOR EN CIENCIAS JURÍDICAS por la Universidad Nacional de Pilar, Paraguay; ESPECIALISTA EN DERECHO PENAL, Universidad Nacional del Nordeste, Corrientes, Argentina; Abogado por la Universidad Nacional de Nordeste (UNNE). Corrientes, Argentina.